
Oggetto: Costituzione Comitato Unico di Garanzia

L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di gennaio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ

IL SEGRETARIO COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 57 del decreto legislativo n. 165/2001 prevede che le Amministrazioni Pubbliche
costituiscano al proprio interno il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG), organismo paritetico,
con rappresentanti delle amministrazioni e delle organizzazioni sindacali maggiormente
rappresentative, che unifica in un unico organismo, le competenze dei comitati per le pari
opportunità e quelle dei comitati paritetici sul fenomeno del mobbing;
- con Direttiva 4 marzo 2011, emanata di concerto dal Dipartimento della Funzione Pubblica e dal
Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, sono stati
disciplinati compiti e modalità di funzionamento dei CUG;
- con la direttiva n. 2 del 26/6/2019 la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha provveduto ad
adottare misure per promuovere le pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di
Garanzia nelle Amministrazioni pubbliche;
- con deliberazione n. 60 del 27 novembre 2019 il Comune di Fano Adriano provvedeva alla
istituzione del Comitato Unico di Garanzia;

Atteso che il CUG dovrà avere composizione paritetica e dovrà essere formata da componenti delle
OO.SS., maggiormente rappresentative ai sensi degli artt.40 e 43 del D.Lgs. n.165/2001, e da un
numero pari di rappresentanti dell’Amministrazione, assicurando nel complesso la presenza
paritaria di entrambi i generi;

Vista la nota prot. n. 5276 del 16.12.2019, indirizzata ai dipendenti dell’Amministrazione, con la
quale è stato formalizzato l’avviso di interpello per la raccolta di candidature finalizzate alla
costituzione del Comitato Unico di Garanzia del Comune;

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  2   Del  10-01-2020

Reg. generale 3

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO PERSONALE



Preso atto, altresì, che a seguito del citato interpello non sono pervenute candidature da parte dei
dipendenti di questo Ente;

Vista la nota prot. n. 5275 del 16.12.2019, con la quale è stato richiesto alle OO.SS. territoriali
maggiormente rappresentative presso l'ente la designazione dei propri rappresentati in seno a tale
organismo;

Dato atto che, a seguito del citato interpello, non sono pervenute designazioni da parte delle
organizzazioni sindacali a tal fine interpellate;

Considerato l’esiguo numero di dipendenti in servizio presso il Comune di Fano Adriano e, essendo
la costituzione del Comitato Unico di Garanzia obbligatoria ai sensi del citato art. 57 del d.lgs. n.
165/2001, occorre procedere alla nomina dei relativi componenti, assicurando, per quanto possibile,
la composizione paritetica del Comitato, la provenienza dei componenti designati da diverse aree
funzionali, la rappresentanza contemporanea dell’Amministrazione e della parte sindacale, oltre che
la presenza di adeguate competenze, conoscenze e attitudini per l’espletamento delle relative
funzioni;

Ritenuto di ravvisare nella persona della Sig.ra Romina Di Giacinto il componente in possesso delle
necessarie competenze per l’espletamento delle relative attività, in quanto responsabile dell’Area II
competente per la gestione del personale;

Visto lo Statuto;

Visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con
deliberazione di G.C. n. 1 del 11.1.2013;

DETERMINA

di costituire il “Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del1.
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” (CUG) del Comune di Fano Adriano,
secondo la seguente composizione e le seguenti funzioni:

Componenti titolari

Nominativo Qualifica

1. Mauro Pizzi Segretario comunale

2. Romina Di Giacinto Istruttore Amministrativo (cat. C1) – Area II

2. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni in materia:
- il Comitato svolgerà compiti propositivi, consultivi e di verifica, contribuendo all’ottimizzazione
della produttività del lavoro pubblico ed alla garanzia di un ambiente di lavoro, caratterizzato dal
rispetto dei principi di pari opportunità, di benessere organizzativo e dal contrasto di qualsiasi
forma di discriminazione e di violenza morale o psichica per i lavoratori;
- che i componenti designati rimarranno in carica quattro anni ed il loro incarico potrà essere
rinnovato una sola volta;
- che non verrà corrisposto alcun compenso aggiuntivo a favore dei componenti del Comitato;

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



3. di provvedere alla successiva approvazione del regolamento per il funzionamento del CUG, entro
il termine di 60 giorni dalla adozione della presente determina;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

5. di trasmettere la presente determinazione ai componenti del CUG;

6. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento mediante affissione all’albo
pretorio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
f.to PIZZI MAURO

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

10-01-2020                  IL RESPONSABILE DELL' AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricata

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 4 - 4 -Pag. 4


